
 
 
 
 

PREFEITURA DE SÃO LUÍS 

CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

Rua dos Ouriços, lote 11, quadra 09 - Bairro Calhau, CEP 65071-820 – São Luís/MA 
 Fone: (98) 3214-7332 – http://www.saoluis.ma.gov.br - Contato.cpl@saoluis.ma.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL-LPN Nº 004/2019  
 
 
 

Data: 27 de dezembro de 2019 
Contrato de Empréstimo n o 2715/OC-BR PROCIDADES 
Processo: 360-0102068/2019 
Edital n.o 004/2019 
 
1. O Município de São Luís assinou Contrato de Empréstimo com o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento (BID) para financiar o Programa de Revitalização do Centro 
Histórico do município de São Luís. O custo total do Programa é estimado em US$ 
13.590.000,00 (treze milhões quinhentos e noventa mil dólares) e pretende aplicar parte 
dos recursos em pagamentos decorrentes de contrato para a execução das obras e 
serviços necessários à reabilitação e restauro do prédio da Rua Portugal, Nº 285, o qual 
é integrante do Componente 1 (Projetos Estratégicos) do Programa de Revitalização do 
Centro Histórico do Município de São Luís / MA, formalizado pelo Contrato de 
Empréstimo n° 2715/OC-BR-PROCIDADES. A licitação está aberta a todos os 
Concorrentes oriundos de países elegíveis do Banco. 
 
2. A Central Permanente de Licitação, por meio da Comissão Especial de Licitação/CEL, 
instituída pelas Portarias nº 005/2017, 012/2017 e 018/2019- GAB/CPL convida os 
interessados a se habilitarem e apresentarem propostas visando a execução das obras e 
serviços necessários para a REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA DO TERMINAL RODOVIÁRIO 
DA AVENIDA VITORINO FREIRE E ENTORNO, pertencente ao Programa de Revitalização 
do Centro Histórico de São Luís /MA. 

 
3. O Edital e seus anexos (arquivos digitais dos memoriais descritivos das planilhas 
orçamentárias, desenhos técnicos e Especificações Técnicas) poderão ser adquiridos, 
gratuitamente, na sede da Central Permanente de Licitação-CPL, localizada na Rua dos 
Ouriços, Lote 11, Quadra 09 – Bairro Calhau, CEP: 65071-820, São Luís/MA, mediante a 
apresentação de DVD ou Pendrive, ou ainda consultados e adquiridos, também 
gratuitamente, via download, por meio do link: 
https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgxwGCZwpHhJzktzCrgxHKWjPXzDw 
e no site da Prefeitura Municipal de São Luís, a saber: 
http://www.saoluis.ma.gov.br/subportal_licitacoes.asp?modalidade=2). 
 
4. Os interessados poderão obter maiores informações por meio do endereço eletrônico: 
cel.cpl.prefeituradesaoluis@gmail.com. 
 
5. A propostas deverá ser entregue na Rua dos Ouriços, Lote 11, Quadra 09 – Bairro 
Calhau, CEP: 65071-820, São Luís/MA até às 17:00 horas (horário de Brasília) do dia 

http://www.saoluis.ma.gov.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgxwGCZwpHhJzktzCrgxHKWjPXzDw
http://www.saoluis.ma.gov.br/subportal_licitacoes.asp?modalidade=2


 
 
 
 

PREFEITURA DE SÃO LUÍS 

CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
 

Rua dos Ouriços, lote 11, quadra 09 - Bairro Calhau, CEP 65071-820 – São Luís/MA 
 Fone: (98) 3214-7332 – http://www.saoluis.ma.gov.br - Contato.cpl@saoluis.ma.gov.br 

 

03 e fevereiro de 2020, acompanhadas de Garantia de Proposta no valor de R$ 
680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais) e serão abertas imediatamente na presença 
dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura. 
 
6. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como participante de 
um Joint-Venture e/ou Consórcio. 
 
7. As obras objeto da presente Licitação Pública Nacional (LPN) serão 
integralmente custeadas com recursos financeiros decorrentes do Contrato de 
Empréstimo nº 2715/OC-BR, firmado como o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), cuja vigência encerra em 29 de novembro de 2020. 
 

 
 

Janilda Ismênia Junqueira Ayres Lopes 
Membro da Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Membro da Comissão Especial de Licitação - CEL 
 
 

AUTORIZO A PUBLICAÇÃO. 
 
 

Thiago Vanderlei Braga 
Presidente/CPL 

 
 

 
 
 

http://www.saoluis.ma.gov.br/

